✠ La *Dialectique* d'Augustin a conservé pour nous une analyse de la signification linguistique où l'influence de Varron et de la Stoa est évidente. Augustin (*De dial.*, 5) distingue dans le mot (*verbum*) – lequel tout en étant un signe, ne cesse d'être une chose » – quatre éléments possibles. On a le premier élément quand la parole est prononcée en référence à elle-même, comme dans un discours grammatical (dans ce cas *verbum* et *res* coïncident) ; dans le second – qu'Augustin appelle *dictio* – la parole est prononcée non pour se signifier elle-même, mais quelque chose d'autre (*non propter se, sed propter aliquid significandum*) ; le troisième est la *res*, à savoir l'objet externe, « qui n'est ni la parole ni le concept de la parole dans l'esprit (*verbi in mente conceptio*) » ; le quatrième, qu'Augustin, traduisant littéralement le terme stoïcien, appelle *dicibile*, est « ce qui du mot se perçoit non pas par les oreilles, mais par l'âme (*quicquid autem ex verbo non auris, sed animo sentit et ipso animo*

continetur inclusum) ». La distinction entre la *dictio* (la parole dans son aspect sémantique) et le dicible ne devait pas pleinement le satisfaire, puisqu'il tente de l'éclaircir immédiatement après sans y parvenir complètement : « Ce que j'ai appelé *dicibile* est parole et pourtant n'est pas parole, mais ce qui, dans la parole, se comprend et se trouve contenu dans l'âme (*verbum est nec tamen verbum, sed quod in verbo intelligitur et animo continetur*). Ce que j'ai appelé *dictio* est une parole qui signifie cependant dans le même temps deux choses, à savoir aussi bien la parole elle-même que ce qui se produit dans l'âme à travers la parole (*verbum est, sed quod iam illa duo simul, id est et ipsum verbum et quod fit in animo per verbum significat*) » (*De dial.*, 5).

Il ne faut pas perdre les nuances à travers lesquelles Augustin (recourant par exemple, à des prépositions différentes) tente de définir cette distinction. Dans la *dictio* est en question quelque chose (la signification) qui reste indissolublement lié à la parole signifiante (c'est une parole – *verbum est* – et en même temps, ce qui se produit dans l'âme – *in animo* – à travers la parole – *per verbum*) ; le dicible, en revanche, n'est pas à proprement parler une parole (*verbum est nec tamen verbum*), mais c'est aussi ce qui *de* la parole (*ex verbo*) se perçoit avec l'âme. La situation aporétique du dicible qui se trouve pris entre la signification et la chose est ici évidente.